

Udkast til ændringsforslag til Restaurations- og Nattelivsplan 2021

På baggrund af Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af udkastet til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 den 29. april 2021 har forvaltningen udarbejdet nedenstående ændringsforslag. Ændringsforslagene er inddelt og beskrevet under de gældende ressortområder:

Forslag der falder under KFF's ressort	2
1: Markant udvidelse af natteværter	2
2: Håndhævelse over for uansvarlige restauratører	2
3: Mulighed for morgenlukning efter kl. 05.00	3
4 (5,6): Fokus på gastronomi og en fortsat udvikling af madscenen	4
5: Mulighed for natbevilling til ny kategori-A-beværtning	5
6: Mulighed for natbevilling ved ændring til kategori-A-beværtning (fra C/B)	5
7: Mulighed for at indføre loft for natbevillinger på udvalgte gadestrækninger	5
8. Skærpede vilkår ved meddelelse og fornyelse af natbevillinger	6
9: Begrænsning af detailhandlens salg af alkohol	7
10: Etablering af en partnerskabsmodel	7
11: Lokale tarsk-forces	11
12: Beboerpanelundersøgelser	11
13: Årlig afrapportering	12
14. Indsats mod krænkende og diskriminerende adfærd i nattelivet gennem certificering af serveringssteder	12
Forslag der falder under TMF's ressort	14
15: Øget renholdsindsats	14
16: Markant udvidelse af støjvagterne	14
17: Udvidet registrering af gener	14
18: Omlægning af trafik i visse områder	14
19: Indførsel af genefrie-zoner	14
20: Tydeliggørelse af krav til restauratørers ansvar for udearealer	14
21: Forsøg med nudging	14

Forslag der falder under KFF's ressort

1: Markant udvidelse af natteværter

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart, hvis der findes finansiering.

ÆF 1.

Det foreslås, at der på side 3 i planteksten, venstre spalte, indføjes følgende afsnit om en markant opnormering af antallet af natteværter i København:

[Et bedre værtskab for nattelivet forudsætter også en større tilstedeværelse af myndighedspersoner, der kan guide folk, håndhæve de gældende regler og hjælpe folk, der måtte have brug for det.] *"Kommunen har de seneste år haft gode erfaringer med natteværter, som har bidraget til at nedbringe graden af gener fra nattelivet gennem tydeligt værtskab og dialog. Derfor ønsker Københavns Kommune at øge natteværternes tilstedeværelse i København markant i de kommende år."*

Bemærkninger

Det anbefales at styrke natteværterne gennem en øget tilstedeværelse i Indre By samt et udvidet geografisk operationsområde, der også dækker andre fest- og støjplagede områder herunder havnearealerne i sommerperioden. Det vurderes, at dette vil kunne indfries, hvis initiativet opnormeres fra 4 til 16 natteværter om ugen (i alle 52 uger) samt med et hold sejlene havneværter i sommerperioden. Derudover anbefales det, at indsatsen med natteværter opskaleres til også at inkludere torsdag nat - foruden fredag og lørdag nat.

Budget:

2: Håndhævelse over for uansvarlige restauratører

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart.

ÆF 2.1.

Det foreslås, at der på side 14 i planteksten, venstre spalte (som sidste sætning inden overskriften: "Initiativer som kan iværksættes"), tilføjes følgende sætning om mulighed for tilbagekaldelse mv.:

"Bevillingsnævnet skal i den forbindelse vurdere, om der i problemsager evt. kan være grundlag for en tilbagekaldelse eller fastsættelse af nye, bebyrdende vilkår, ligesom Bevillingsnævnet i forbindelse med fornyelse af nattilladelser i endnu højere grad bør fastsætte kortvarige fornyelser med henblik på at holde problemsteder under skærpet tilsyn."

ÆF 2.2.

Det foreslås, at der på side 14 i planteksten (som sidste sætning nederst i venstre spalte) tilføjes følgende afsnit om krav om samarbejde:

“Bevillingsnævnet skal i sin praksis for nattilladelser lægge øget vægt på, at krav om samarbejde og ansvar for at nedbringe generne strammes yderligere og bliver et vilkår for at drive restaurationsforretning i København.”

Bemærkninger

Restaurationsplanen indeholder forskellige bestemmelser, der skal sikre, at der kommer bedre styr på problemsteder. Som eksempler kan nævnes: afsnittes om veldrevne restaurationer, og herunder opmærksomhed på problembestemmelser, samarbejde om nedbringelse af gener, og herunder at Bevillingsnævnet lægger vægt på positive og betryggende initiativer, samt afsnittet om skærpet tilsyn med serveringssteder med mange klager, hvor det bl.a. vurderes, om der er tilstrækkeligt med tungtvejende grunde til at begrænse den pågældende nattilladelse til f.eks. kl. 24.00 eller kl. 02.00.

Ændringsforslag 2.2. fremstår som en præcisering af dette samarbejdskrav.

Som supplement til disse bestemmelser pålægges Bevillingsnævnet at vurdere, om der i problemsager kan være grundlag for en tilbagekaldelse eller fastsættelse af nye, bebyrdende vilkår, ligesom meget kortvarige fornyelse kan være en hjælp (ÆF 2.1.).

Både tilbagekaldelse af en alkoholbevilling og tilbagekaldelse af en nattilladelse kræver helt særlige og tungtvejende grunde. Hvis der imidlertid foreligger tilstrækkeligt tungtvejende hensyn, kan dette efter omstændighederne føre til tilbagekaldelse, navnlig hvis der er sket grov eller gentagen overtrædelse af vilkår i en bevilling eller nattilladelse, herunder hvis der i første omgang er blevet indsat vilkår i en eksisterende bevilling eller nattilladelse for herigennem at afhjælpe omfattende problemer i forhold til restaurationen.

Budget:

3: Mulighed for morgenlukning efter kl. 05.00

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart.

ÆF 3.

Det foreslås, at der på side 16 i planteksten, venstre spalte, indføres følgende afsnit om morgenlukning:

“Københavns Kommune er meget opmærksom på de problemer og gener, som visse morgenværtshuse og lignende kan medføre. Derfor skal der, for serveringssteder, der holder åbent fra kl. 24.00 – 05.00, altid foretages en vurdering af, om der er grundlag for at fastsætte vilkår om, at restaurationen skal holde lukket f.eks. i morgentimerne fra kl. 05.00 – 10.00. Fokus skal herved være nye steder og steder, der erfaringsmæssigt medfører problemer og gener.”

Bemærkninger

Hensynet bag dette vilkår, som kan stilles i medfør af restaurationslovens § 10, stk. 2, 3. pkt. og § 33, er, at der skabes ro omkring restaurationen samt at undgå, at bestemte restaurationer bliver opsamlingssteder for trætte og berusede gæster fra andre restaurationer i samme

område. Hensynet gør sig særligt gældende i områder med beboelse og almindelige forretninger, hvor Københavns Kommune ønsker at sikre, at beboere og handlende kan færdes i morgentimerne uden at blive ufrivillige deltagere i restaurations- og nattelivet.

Spørgsmålet om, hvorvidt der er grundlag for at fastsætte et vilkår om, at en restauration, der holder åbent i de tidligere morgentimer, beror på en konkret vurdering. I vurderingen af, om der er grundlag for at fastsætte et sådant vilkår, vil der bl.a. kunne indgå overvejelser:

- Om den pågældende restauration ligger i et område med beboelse eller almindelige forretninger
- Ansøgerens oplysninger om restaurationens målgruppe
- Oplysninger fra politiet om nattelivet i og omkring restaurationen, herunder om restaurationen ligger i et område med andre restaurationer med nattilladelse, som vil kunne indebære, at den pågældende restauration bliver opsamlingssted for trætte og berusede gæster til gene for beboere og handlende i området.

Formålet med bestemmelsen er primært at tage hånd om de problemsteder, der findes, og sikre at der ikke sker en vækst i antal "morgenværtshuse", mens det ikke er hensigten at ramme de veldrevne restaurationer. Fokus skal herved være nye steder og steder, der erfaringsmæssigt medfører problemer og gener.

Budget:

4 (5,6): Fokus på gastronomi og en fortsat udvikling af madscenen

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart.

ÆF 4.

Det foreslås, at der på side 17, venstre spalte, i planteksten indføres følgende sætninger i 1. dot om Middelalderbyen:

"Bevillingsnævnet kan dog meddele nye nattilladelser til kl. 01.00 for spiserestauranter (kategori A) med fokus på gastronomi og høj kvalitet, såfremt ansøger har beskrevet et stærkt fokus på støjdæmpende tiltag mv. for at sikre begrænsning af nattelivsgener for de omkringboende. Formålet er at understøtte Københavns status som gastronomisk centrum med et højt niveau. Borgerrepræsentationen ser i denne forbindelse gerne, at der i forbindelse med ejerskifte sker et skift fra intensive koncepter (B og C) til restauranter med nattilladelse, som er mindre intensive koncepter (A)."

Bemærkninger

Da der fortsat er nattelivsgener i Middelalderbyen, fortsætter den restriktive praksis i dette område. Der skal dog være mulighed for nye nattilladelser til kl. 01.00 for spiserestauranter med et højt gastronomisk niveau. Dette må også ses i sammenhæng med, at københavnernes spisevaner har ændret sig. Det er ikke længere usædvanligt, at en god middag på en restaurant strækker sig til efter midnat.

På denne måde anses ansøgninger om nye nattilladelser til kl. 01.00 til spiserestauranter, med fokus på gastronomi og høj kvalitet, som en undtagelse fra den ellers fortsat restriktive praksis i Middelalderbyen, forudsat at de anførte betingelser er opfyldt. Herudover gælder den restriktive praksis i Middelalderbyen fortsat, idet der dog altid skal foretages en konkret vurdering af hver enkelt ansøgning.

Budget:

5: Mulighed for natbevilling til ny kategori-A-beværtning

Der henvises til ændringsforslag 4.

6: Mulighed for natbevilling ved ændring til kategori-A-beværtning (fra C/B)

Der henvises til ændringsforslag 4.

7: Mulighed for at indføre loft for natbevillinger på udvalgte gadestrækninger

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart. Dog skal en evt. praksisændring offentliggøres og varsles i overensstemmelse med de gældende regler herom (ÆF 7.2.).

Det foreslås, at der på side 15, højre spalte, indføres følgende afsnit (inden "Kategori A") om stram praksis i belastede områder mv.:

ÆF 7.1.

"Med Restaurationsplanen skal Bevillingsnævnet bremse op for tildeling af nye alkoholbevillinger og nattilladelser i de områder, som er belastede, eller i områder som har en høj koncentration af privat beboelse. Bevillingsnævnet skal føre en stram praksis for nattilladelser til restaurationer i de områder, som er belastede, og dermed bremse op for, at flere natrestaurationer etablerer sig, hvor der allerede er en høj aktivitet om natten."

ÆF 7.2.

"Bevillingsnævnet pålægges at følge udviklingen i nattelivsgenerne tæt og i nødvendigt omfang at indføre en særligt restriktiv praksis f.eks. i forhold til gadestrækninger, hvor nattelivsgenerne er ved at tage overhånd, således der f.eks. indføres et stop for nye nattilladelser og udvidelser af bestående nattilladelser."

Bemærkninger

Afsnittet i Restaurationsplanen med overskriften "Et varieret og fordelt udbud" er indarbejdet i planen for at sikre et bedre grundlag for at meddele afslag i den situation, hvor én restauration med alkoholbevilling og/eller nattilladelser indebærer, at en kommende ansøger har et retskrav på det samme. En sådan automatik gælder ikke ifølge restaurationsloven ligesom f.eks. lighedsgroundsætningen ikke betyder, at en ansøger har et sådant krav. Det er imidlertid nemmere at begrunde i enkeltsager, når der kan henvises til klare retningslinjer i restaurationsplanen, herunder ønsker om variation og om at undgå fortætning af rene

udskænkingssteder, og sikre at der ikke kommer for mange af én type restaurationsvirksomhed i samme område. Afsnittet vil således være et godt redskab for Bevillingsnævnet, således der nemmere kan gives afslag på ansøgninger om nattilladelser inden nattelivsgenerne eskaleres. Med ændringsforslag 7.1. præciseres foranstående yderligere.

Herudover har Bevillingsnævnet mulighed for – efter de gældende regler herfor – at indføre en skærpet praksis, også i forhold til enkelte gadestrækninger, såfremt der konstateres en stigning i nattelivsgener. Dette foreslås indskrevet i Restaurationsplanen. En sådan praksisændring skal offentliggøres og varsles efter de gældende regler herom, jf. f.eks. den skærpede praksis, der gælder i Middelalderbyen (siden 18. december 2018). Dette er baggrunden for ændringsforslag 7.2.

Derimod er der ikke hjemmel til at indføre et egentligt loft over antal f.eks. nattilladelser på udvalgte gadestrækninger, allerede fordi dette vil udelukke den konkrete vurdering i hver enkelt sag.

Budget:

8. Skærpede vilkår ved meddelelse og fornyelse af natbevillinger

Kategorisering: Kræver yderligere undersøgelse/afklaring gennem en partnerskabsmodel.

ÆF 8.

Det foreslås, at der på side 13 i planteksten, venstre spalte, tilføjes følgende afsnit om, at Københavns Kommune - i samarbejde med restauratørerne - vil arbejde for at udvikle særlige vilkår, som kan knyttes til meddelelse/fornyelse af natbevillinger i meget belastede områder i København:

"I samarbejde og partnerskab med erhvervslivet vil Københavns Kommune afsøge mulighederne for at knytte særlige vilkår til meddelelser og fornyelser af natbevillinger i de områder af byen, der er hårdt belastet af gener fra nattelivet. Dermed vil kommunen gennem et tæt og forpligtende samarbejde - helt ned på restaurationsplan- arbejde for at nedbringe generne fra 'festen i gaden'".

Bemærkninger

Gennem en partnerskabsmodel, jf. ÆF 10, skal der undersøges og udvikles forslag til de særlige vilkår, som kan knyttes til meddelelse og fornyelse af natbevillinger i særligt belastede områder af byen. De særlige vilkår kan f.eks. være regler om medbringelse af alkohol udenfor, etablering af rygerum m.v.

Vilkårene skal forelægges og godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget, inden de kan anvendes i praksis. Desuden skal en evt. praksisændring offentliggøres og varsles i overensstemmelse med de gældende regler herom.

Det vil ikke være muligt at opkræve et gebyr ved restaurations overtrædelse af de særlige vilkår, idet der ikke findes hjemmel til dette i den gældende lovgivning.

Jævnfør ændringsforslag 2 vil både en tilbagekaldelse af en alkoholbevilling og tilbagekaldelse af en nattilladelse kræve helt særlige og tungtvejende grunde. Hvis der imidlertid foreligger tilstrækkeligt tungtvejende hensyn, kan dette efter omstændighederne føre til tilbagekaldelse, navnlig hvis der er sket grov eller gentagen overtrædelse af vilkår i en bevilling eller nattilladelse, herunder hvis der i første omgang er blevet indsat vilkår i en eksisterende bevilling eller nattilladelse for herigennem at afhjælpe omfattende problemer i forhold til restauranten.

Budget:

9: Begrænsning af detailhandlens salg af alkohol

Kategorisering: Kræver yderligere undersøgelse/afklaring gennem partnerskabsmodel.

ÆF 9.

Det foreslås, at der på side 3, højre spalte, i planteksten tilføjes følgende afsnit om Københavns Kommunes ambition om at begrænse detailhandlens salg af alkohol i områder, som er hårdt plaget af gener fra nattelivet:

[Det er langt fra alle gener fra festen i gaden, der skyldes alkoholindtag i byens restaurationer. En anden bidragende faktor er, at det i dag er muligt at købe alkohol 24 timer i døgnet i detailhandlen.] *"Derfor vil Københavns Kommune arbejde for en lovændring, så detailhandlen- i de områder, der er hårdest plaget af gener fra nattelivet - ikke sælger alkohol efter et nærmere bestemt tidspunkt. Herudover ønsker kommunen at indgå i dialog og partnerskab med detailhandlen med det formål at finde fælles løsninger på begrænsning af generne fra 'festen i gaden'."*

Bemærkninger

Københavns Kommune har ikke mulighed for selv at begrænse detailhandlens salg af alkohol. Derfor vil kommunen arbejde for en lovændring, der regulerer detailhandlens salg af alkohol i bestemte områder og tidsrum. Tiltaget vil have virke i de områder af byen, hvor der i dag gælder en restriktiv bevillingspraksis (Middelalderbyen i Indre By og enkelte gadestrækninger på Indre Nørrebro). Derudover vil Kommunen invitere repræsentanter fra detailhandlen til at indgå i en partnerskabsmodel, jf. ÆF 10, for at finde fælles løsninger på generne fra 'festen i gaden'.

Budget:

10: Etablering af en partnerskabsmodel

I det følgende skitseres to mulige modeller for etablering af en partnerskabsmodel for nattelivets aktører:

1. Model a: Udvalgsmodel
2. Model b: Organisationsmodel

Model a: Udvalgsmodel

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart, hvis der findes finansiering.

ÆF 10.1.

Det foreslås, at der på side 3 i planteksten, venstre spalte (øverst), indføjes følgende afsnit samt et selvstændigt initiativ om etablering af et kommunalt partnerskabsudvalg bestående af relevante parter fra nattelivet med henblik på at fremme kollektive og forpligtende løsninger på nattelivsområdet:

[Derfor vil kommunen afsøge lignende samarbejds- og dialogfora, som kan samle nattelivets forskellige aktører] *"Københavns Kommune ønsker blandt andet at skabe et godt og mere forpligtende samarbejde ved etablering af et egentligt partnerskab for et bredt udsnit af nattelivets forskellige aktører. Det vil ske ved nedsættelse af et partnerskabsudvalg, som skal varetage bestemte opgaver på nattelivsområdet og/eller fungere som rådgivende udvalg for Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. Partnerskabets arbejde vil tage udgangspunkt i konkrete politiske mål vedtaget af Borgerrepræsentationen, herunder klare reduktionsmål forbundet til nedbringelse af generne i nattelivet".*

Bemærkninger

Form: I model a etableres partnerskabet for nattelivets aktører ved nedsættelse af et kommunalt udvalg.



Udvalget kan nedsættes efter to metoder:

a1) *Rådgivende udvalg:* Der nedsættes et partnerskabsudvalg, som kan rådgive og underbygge beslutningerne på nattelivsområdet i stil med Advisory Board for Natteliv. Det bemærkes, at et udvalg af denne art ikke vil have nogen selvstændig

beslutningskompetence. Alle udvalgets beslutninger skal dermed konfirmeres i Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

a2) §17 stk. 4-udvalg: Udvalget nedsættes af Borgerrepræsentationen, i henhold til Styrelsesloven, som et §17, stk. 4-udvalg. Partnerskabsudvalget vil således udgøre et midlertidigt politisk udvalg, som gives kompetence til at varetage bestemte opgaver på nattelivsområdet. Udvalget kan herudover fungere som rådgivende organ for Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Udvalget kan bestå af:

- 2 repræsentanter fra Teknik- og Miljøudvalget
- 2 repræsentanter fra Kultur- og Fritidsudvalget
- 2 repræsentanter fra erhvervslivet
- 2 repræsentanter for beboerne
- 3 repræsentanter fra kulturinstitutioner/nattelivsgæster
- 1 repræsentant fra detailhandlen
- 1 repræsentant fra politiet

Betjening af udvalget: Model a (a1 og a2) forudsætter, at Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen sekretariatsbetjener partnerskabsudvalget. Derudover vil modellen kræve nedsættelse af en tværgående administrerende styregruppe.

Forslag til udvalgets opgaver: Udvalgets primære formål og opgave vil være at samarbejde om/og i fællesskab finde løsninger på generne forbundet til nattelivet. Opgaverne kan f.eks. udmønte sig i:

- Drift af lokale taskforces
- Planlægning af beboerpanelundersøgelser
- Afholdelse af dialogmøder
- Evaluering og udvikling af forsøg med nudging
- Udvikling af adfærdskodeks/certificering for serveringsteder (i samarbejde med Club Mafia)
- Indgåelse af nationale og internationale videnspartnerskaber
- Indgåelse af forpligtende aftaler om reducere af nattelivsgener med restauratører.

Budget:

Model b: Organisationsmodel

Kategorisering: Kræver yderligere undersøgelse og finansiering.

ÆF 10.2.

Det foreslås, at der på side 3, venstre spalte, tilføjes følgende afsnit samt et selvstændigt initiativ om etablering af en nattelivsorganisation bestående af relevante parter fra nattelivet med henblik på at fremme kollektive og forpligtende løsninger på nattelivsområdet:

[Derfor vil kommunen afsøge lignende samarbejds- og dialogfora, som kan samle nattelivets forskellige aktører] *"Københavns Kommune ønsker blandt andet at skabe et godt og mere forpligtende samarbejde ved etablering af et egentligt partnerskab for et bredt udsnit af nattelivets forskellige aktører. Det vil ske ved etablering af en nattelivsorganisation der, efter udenlandsk forbillede, skal virke som en styrket platform for viden, dialog og samarbejde på tværs af interessenterne i det københavnske natteliv. Organisationen vil varetage bestemte opgaver på nattelivsområdet og fungere som rådgivende organ for Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. Organisationens arbejde vil tage udgangspunkt i konkrete politiske mål vedtaget af Borgerrepræsentationen, herunder klare reduktionsmål forbundet til nedbringelse af generne i nattelivet".*

Bemærkninger

Form: I model b etableres partnerskabet for nattelivets aktører ved etablering af en non-profit fond. Fonden består af en bestyrelse, sekretariat samt et faciliteret dialogforum af samarbejdspartnere og dertilhørende arbejdsgrupper.



Bestyrelse: Bestyrelsen kan bestå af et antal repræsentanter udpeget efter relevant viden og erfaring for fondens formål og opgaver fra f.eks.: brancheforeningerne, spillestederne, beboer- og lokaludvalgene, det kulturelle vækstlag i Københavns kulturscene, de kulturelle-, sikkerheds- og inklusionsfaglige felter samt repræsentanter fra Københavns Kommune.

Forslag til opgaver: Fondens primære formål og opgave vil være at samarbejde om/og i fællesskab finde løsninger på gener forbundet til nattelivet. Opgaverne kan f.eks. udmønte sig i:

- Drift af lokale taskforces
- Planlægning af beboerpanelundersøgelser
- Afholdelse af dialogmøder

- Evaluering og udvikling af forsøg med nudging
- Udvikling af adfærdskodeks/certificering for serveringsteder (i samarbejde med Club Mafia)
- Indgåelse af nationale og internationale videnspartnerskaber
- Indgåelse af forpligtende aftaler om reducere af nattelivsgener med restauratører.

Finansiering: Fonden realiseres organisatorisk og økonomisk i fællesskab med nattelivets aktører. Fondsøkonomien tilvejebringes derfor af brancheforeningerne, erhvervsliv, relevante lokaludvalg og kommunen. Dog på en sådan måde, at fondens grundfinansiering (etablering af faciliteter og dele af sekretariatet) tilvejebringes fra kommunal side og medfinansieringen af øvrige sekretariatsomkostninger samt omkostninger til fondens kerneopgaver tilvejebringes af øvrige aktører i nattelivet samt gennem andre fondsbevillinger.

Budget:

11: Lokale tarsk-forces

Kategorisering: Kræver yderligere undersøgelse/afklaring gennem partnerskabsmodel og finansiering.

ÆF 11.

Det foreslås, at der på side 3, venstre spalte (i forlængelse af afsnittet om en partnerskabsmodel) indføres følgende afsnit om nedsættelse af lokale tarsk-forces:

“En opgave, som partnerskabet vil kunne varetage, er oprettelse og drift af lokale tarsk-forces i områder, der oplever mange gener fra festen i natten. Formålet med de lokale tarsk-forces er at styrke det lokale samarbejde og sikre en mere målrettet indsats om nedbringelse af nattelivsgener forbundet til særligt berørte gadestrækninger i København.”

Bemærkninger

De lokale tarsk-forces kan bestå af politiet, lokale restauratører og beboere samt repræsentanter fra øvrige myndigheder. Udvikling af tiltaget samt drift af de lokale tarsk-forces kan ske gennem en central partnerskabsmodel, jf. ÆF 10.

Budget:

12: Beboerpanelundersøgelser

Kategorisering: Kræver yderligere undersøgelse/afklaring gennem partnerskabsmodel og finansiering.

ÆF 12.

Det foreslås, at der på side 3, venstre spalte (i forlængelse af afsnittet om en partnerskabsmodel), tilføjes et afsnit om årlige beboerpanelundersøgelser:

"En anden opgave, som partnerskabet kan/skal varetage, er planlægning og rapportering af årlige beboerpanelundersøgelser, der har til formål løbende at kaste lys på beboernes oplevelser med nattelivet forskellige steder i byen".

Bemærkninger

Der gennemføres en beboerpanelundersøgelse en gang årligt i udvalgte områder af København. På baggrund af den første undersøgelse fastsættes enkle KPI'er, som anvendes som mål for genereduktion i de kommende år.

Budget:

13: Årlig afrapportering

Kategorisering: Kan iværksættes umiddelbart.

ÆF 13.

Det foreslås, at der på side 5, højre spalte (nederst), i planteksten tilføjes et selvstændigt afsnit om udarbejdelse af en årlig afrapportering af arbejdet på restaurations- og nattelivsområdet. Det foreslås at denne afrapportering indeholder en redegørelse fra Bevillingsnævnet, der beskriver den kvantitative og kvalitative udvikling af bevillinger og nattilladelser i København:

"Som led i arbejdet med Restaurations- og Nattelivsplan 2021 vil forvaltningen udarbejde en årlig afrapportering til Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget, der beskriver og dokumenterer kommunes arbejde på restaurations- og nattelivsområdet. Herudover skal Bevillingsnævnet årligt udarbejde en afrapportering, der beskriver udviklingen i koncentrationen og variationen af bevillinger og nattilladelser i København."

Bemærkninger

Budget:

14. Indsats mod krænkende og diskriminerende adfærd i nattelivet gennem certificering af serveringssteder

Kategorisering: Kan igangsættes umiddelbart gennem en partnerskabsmodel/i samarbejde med Club Mafia, hvis der findes finansiering.

ÆF 14.

Det foreslås, at der på side 4, højre spalte (i forlængelse af afsnittet 'Bekæmpelse af grænseoverskridende adfærd og diskrimination'), indføres et afsnit, der specificerer kommunens ambition om at bekæmpe krænkende og diskriminerende adfærd i nattelivet gennem et certificeringsprogram:

[Alle har forskellige grænser for, hvilken opmærksomhed de ønsker fra andre. De grænser skal også respekteres i nattelivet. Ingen skal udsættes for hverken uønsket berøring, diskrimination eller anden grænseoverskridende adfærd.

Der skal være plads til alle i det københavnske natteliv, og alle - fra kommune og uddannelsesinstitutioner til politiet og serveringssteder - har et ansvar for at være med til at sikre, at det er tilfældet.]

"Som led i en partnerskabsmodel vil Københavns Kommune derfor arbejde for at forebygge og bekæmpe grænseoverskridende adfærd og diskrimination. Dette vil kommunen blandt andet gøre gennem etablering af et certificeringsprogram, som skal tilbydes til en række serveringssteder i København. Ambitionen med programmet er at uddanne dørmænd og barpersonale til at forhindre og håndtere diskrimination og anden uacceptabel adfærd i nattelivet." [Derudover vil kommunen arbejde for et styrket samarbejde med politiets forskellige funktioner, herunder Trygnattelivspatruljen.]

Bemærkninger

I samarbejde med parter fra nattelivet, jf. ÆF 10, og Club Mafia vil Københavns Kommune tilbyde en række serveringssteder et certificeringsprogram, som indebærer, at dørmænd, bartendere med flere videreuddannes i at forebygge og bekæmpe grænseoverskridende og utryghedsskabende adfærd i natten.

Udvikling af certificeringsforløb og certificering af de københavnske restauratører kan forløbe over en periode på tre år. En model kunne være:

Første år: Udvikling af certificeringsforløb og certificering af 10 beværtninger

Andet år: Justering af certificeringsforløb og certificering af 10 beværtninger

Tredje år: Justering af certificeringsforløb og certificering af 20 beværtninger

Budget:

Forslag der falder under TMF's ressort

15: Øget renholdsindsats

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.

16: Markant udvidelse af støjvagterne

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.

17: Udvidet registrering af gener

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.

18: Omlægning af trafik i visse områder

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.

19: Indførsel af genefrie-zoner

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.

20: Tydeliggørelse af krav til restauratørers ansvar for udearealer

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.

21: Forsøg med nudging

Forslaget er under bearbejdning i TMF og tages op i TMU. Input til punkterne samles op og videregives til TMF's videre arbejde.